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Abstrakt (česky)

Dějepisné atlasy jsou specifickým typem dokumentů, jejichž charakter se postupně

formoval na pozadí několika tradičních žánrů (geografické atlasy, historické příručky a

kompendia atd.); od svých počátků, sahajících až do období raného novověku, stály tudíž

na pomezí humanitních a přírodovědných oborů. K jejich výrazné modernizaci a nárůstu

produkce došlo v průběhu 19. století. Formální i obsahovou stránku ovlivňovala kromě

soudobého stavu historického poznání, úrovně kartografických dovedností a technologie

zpracování (tiskařské techniky, rozvoj barevného tisku) i vzdělávací politika jednotlivých

států, neboť značná část produkce dějepisných atlasů byla od druhé poloviny 19. století

určena pro potřeby školní výuky (vycházela však i díla populárně-naučná a vědecká). Do

zdánlivě nezaujatého žánru mapujícího minulost se neméně výrazně otiskovala současnost,

především aktuální politická a společenská situace (např. vzestup moderního nacionalismu

nebo totalitní a autoritativní režimy 20. století) a měl tudíž nepopiratelný persvazivní

potenciál. Primární role atlasů, tj. transfer aktuálního stavu vědění (dobový historický

diskurs a kartografické dovednosti), se v nich často a zcela vědomě prolínala s rolí

sekundární, ideologickou, ovlivněnou aktuální politickou a společenskou poptávkou,

mocenskými ambicemi a zájmy jednotlivých států, případně dalších aktérů. Dějepisné

atlasy, sloužící tudíž nezřídka jako nástroje politické ideologie a státní propagandy, se tak

stávají cenným a dosud nezřídka opomíjeným pramenem nejen pro dějiny kartografie,

historiografie a didaktiky, ale v širším pojetí rovněž pro sociální dějiny a dějiny mentalit.

Dizertační práce se zaměřuje na dějepisné atlasy ve střední Evropě od poloviny 19.

století do konce osmdesátých let 20. století. Mapuje tudíž téměř jeden a půl století

dynamického rozvoje tohoto žánru ve středoevropském prostoru, který se zejména od

konce 19. století a v průběhu 20. století stal širokou veřejností běžně využívaným a

oblíbeným médiem. Primárním cílem se stalo zpracování a interpretace historického

vývoje českých a československých dějepisných atlasů v tomto období, které, na rozdíl od

svých polských, rakouských a německých protějšků, dosud nebyly podrobněji zpracovány.

Pozornost je věnována nejen samotným atlasovým dílům a analýze jejich obsahu, ale

rovněž jejich tvůrcům a soudobé odborné i společenské reflexi. Zaměřena je i na formy

manipulace s kartografickým i textovým obsahem atlasových děl, které autoři při jejich

tvorbě využívali k ideologickým účelům. Syntéza zjištěných poznatků umožnila

formulovat základní typologii i trendy ve vývoji české a československé historické

atlasové kartografie a prostřednictvím komparace produkce dějepisných atlasů v okolních

státech (Maďarsko, Německo, Polsko, Rakousko) nahlédnout sledovanou problematiku

z širší, středoevropské perspektivy. Získané poznatky ukázaly mnohé paralely a úzkou

provázanost jednotlivých národních kartografií, ale rovněž některá pozoruhodná a

dlouhodobě přetrvávající regionální specifika (např. v případě polské historické atlasové

kartografie), jejichž kořeny často sahají právě do období 19. století.

Abstract (in English):

Historical atlases are a specific type of document whose character gradually formed on the

background of several traditional genres (geographical atlases, historical manuals and

compendia, etc.). From their beginnings, dating back to the early modern period, they were

thus on the borderline between the humanities and the natural sciences. Their significant

modernisation and increase in production took place during the 19th century. Their form

and content were influenced not only by the contemporary state of historical knowledge,

the level of cartographic skills and technologies (printing techniques, development of

colour print) but also by the education policies of individual states, as a significant part of

the production of historical atlases were from the second half of the 19th century intended

for the needs of school teaching (but there were also popular-educational and scientific

works). The seemingly unbiased genre, which maps the past, was equally significantly

imprinted with the present, especially the current political and social situation (e.g. the rise

of modern nationalism or the totalitarian and authoritarian regimes of the 20th century) and

therefore had undeniable persuasive potential. The primary role of atlases, i.e. the transfer

of the current state of knowledge (historical discourse and cartographic skills), was often

and quite consciously intertwined with the secondary, ideological role, influenced by the

current political and social demand, power ambitions and interests of individual states, or

other actors. Historical atlases, often serving as tools of political ideology and state

propaganda, thus become a valuable and hitherto predominantly neglected source not only

for the history of cartography, historiography and didactics but also, in a broader sense, for

the social history and history of mentalities.

The dissertation focuses on historical atlases in Central Europe from the mid-19th century

to the end of the 1980s. It maps nearly one and a half centuries of dynamic development of

this genre in Central European space, which, especially since the end of the 19th century

and during the 20th century, has become a frequently used and popular medium by the

general public. The primary objective has become the analysis and interpretation of the

historical development of Czech and Czechoslovak historical atlases in this period, which,

unlike their Polish, Austrian and German counterparts, have not yet been elaborated in

more detail. Attention is paid not only to the atlases themselves and the analysis of their

content but also to their authors and contemporary scientific and social reflection.

Emphasised are the forms of manipulation with the cartographic and textual content of

atlases, which the authors used for ideological purposes. The synthesis of the findings

enables us to define the basic typology and trends in the development of Czech and

Czechoslovak historical atlas cartography. The broader, central European perspective is

provided by comparing the production of historical atlases in the surrounding states

(Hungary, Germany, Poland, Austria). The acquired data showed many parallels and close

interconnectedness of individual national cartographies but also some remarkable and

long-lasting regional specifics (e.g. in the case of Polish historical atlases), whose roots

often date back to the 19th century.
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„Historiae oculus geographia.“

Abraham Ortelius (1527–1598)1

„If historians are spatially illiterate and geographically ignorant, this will seriously affect

their knowledge and understanding the past.“

Jeremy Black2

1. Úvod

Staré mapy, plány a atlasy se dlouhodobě těší badatelské pozornosti a díky své

vizuální atraktivitě rovněž značnému zájmu veřejnosti. Dějinám kartografie,

interdisciplinárnímu oboru na pomezí historiografie, geografie, kartografie a dalších

souvisejících vědních odvětví, se zejména v posledních několika desetiletích podařilo díky

modernizaci metod i výraznému rozšíření výzkumných témat a cílů plnohodnotně etablovat

(nejen) mezi společenskovědní disciplíny. Také historická kartografie zažívá především od

nástupu počítačových technologií a geografických informačních systémů (GIS) v kartografii

nebývalý rozkvět. Dějepisné (nebo rovněž rekonstrukční) mapy, ať už v tištěné nebo digitální

podobě, se stávají v humanitních oborech stále častěji vyhledávaným prostředkem

pro prezentaci výsledků základního výzkumu i popularizaci vědy.

Jakou pozici však v současné vědě zastávají dějiny historické kartografie, které je

možno vnímat jako průsečík obou zmíněných disciplín? Před nedávnou dobou trefně

poznamenala Sylvia Schraut, že dějepisné mapy jsou „nevlastními dětmi“ (Stiefkinder) map

zeměpisných, což lze bez váhání vztáhnout i na oblast atlasů.3 Do jisté míry „macešsky“ byly

dějepisné atlasy (ve srovnání se zeměpisnými) přehlíženy již svými současníky z řad odborné

1 Abraham ORTELIUS, Parergon, sive veteris geographiae aliquot tabulae. Antverpiae: Officina Plantiniana,

1592, titulní list.
2 Jeremy BLACK, Maps and History. Constructing Images of the Past. New Haven; London 2000, s. 241.
3 Sylvia SCHRAUT, Kartierte Nationalgeschichte: Geschichtsatlanten im internationalen Vergleich 1860–1960.

Frankfurt; New York 2011, s. 15.
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veřejnosti, aby byly následně dlouhodobě ignorovány generacemi badatelů, a to jak z řad

historiků, tak i geografů a příslušníků dalších vědních oborů.4

V první polovině devadesátých let 20. století poukázal Jeremy Black na nedostatečné

zpracování této problematiky a dlouhodobé přehlížení významu historického atlasu jako

žánru.5 Právě díky němu a některým dalším badatelům, zejména v angloamerickém a

německém prostředí, se tento rodící se obor začal pozvolna rozvíjet.6 Přesto ani o dvě

desetiletí později není dle Sylvie Schraut důvod k přílišnému optimismu.7 Příčiny malého

badatelského zájmu o dějepisné atlasy lze spatřovat nejen v podstatně menším počtu

vydaných děl tohoto typu v porovnání s atlasy zeměpisnými, ale především v jejich

interdisciplinaritě, která je z podstaty věci staví na okraj hned několika vědních disciplín


[…]


nejen promyslet dokonale formu provedení, ale i zainteresovat na spolupráci velký počet

odborníků. Již dnes je jasné, že pouhý kartografický obraz statistických údajů nebo soupisu

nalezišť bylo by tak málo, že by se taková práce rovnala plýtvání energií, neboť by

představovala pouhou přehlednější pomůcku pro archeologickou práci.“ 1041

Tohoto vpravdě průkopnického úkolu, byť zdaleka ne v takovém rozsahu, o jakém snil

na konci šedesátých let Jiří Hrala, se v následující dekádě chopil tým odborníků pod vedením

Miroslava Buchvaldka, působící na obou archeologických pracovištích Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze.1042 Prvním krokem bylo zpracování Archeologického atlasu

pravěké Evropy (1975), který vyšel zatím poněkud nesměle jako samostatný sešit v rámci

časopisu Československé společnosti archeologické.1043 Přesto se jednalo o průlomové dílo,

které nemělo v československé produkci obdoby. Na základě této zkušenosti se autoři

rozhodli uskutečnit odvážnější atlasový počin, který by původní práci rozšířil zmapováním

pravěkého vývoje na československém území, přičemž je zapotřebí zdůraznit, že se jednalo o

první pokus o celkové a podrobné kartografické zpracování této problematiky.

Archeologický atlas Evropy a Československa vyšel v roce 1979 jako skripta pro

posluchače prehistorie, archeologie a dalších historických oborů, s cílem poskytnout

studentům přehled evropských archeologických kultur a nalezišť s důrazem na území

Československa. Pod opětovným vedením Miroslava Buchvaldka se na něm podíleli

odborníci z předních československých archeologických pracovišť (Praha, Brno, Bratislava),

k mezinárodnímu přesahu práce přispěla „družební spolupráce“ s archeologickým ústavem

Jagellonské univerzity v Krakově.1044 Velkou předností bylo využití nejnovějších výsledků

1041 J. HRALA, Archeologická část Atlasu československých dějin, s. 20.
1042 Prehistorický ústav FF UK v Praze a Ústav pro klasickou archeologii FF UK v Praze.
1043 Miroslav BUCHVALDEK et al., Archeologický atlas pravěké Evropy = Archeologičeskij atlas pervobytnoj

Evropy = Archäologischer Atlas zur Vorgeschichte Europas, Zprávy Československé společnosti archeologické

při ČSAV XVII/6, 1975. Součástí autorského kolektivu byli dále Jan Bouzek, Jan Fridrich, Lubomír Košnar, Jan

Rulf, Jiří Sláma, Slavomil Vencl a Natalie Venclová. Atlas obsahoval 46 map na 76 stranách. Více informací

přináší popis následujícího archeologického atlasu z r. 1979, jehož se stal součástí.
1044 Kromě vedoucího týmu Miroslava Buchvaldka v autorském kolektivu působili Jan Bouzek, Lubomír Košnar,

Irena Pavlů, Jiří Sláma (FF UK v Praze); Bořivoj Dostál, Pavel Koštuřík, Bohuslav Novotný, Vladimír
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archeologického výzkumu, včetně těch dosud nepublikovaných,1045 díky čemuž byl atlas

v době svého vzniku skutečně velmi aktuální. Inspiraci pro jeho tvorbu čerpali autoři

z velkého množství zahraniční i československé literatury.1046 Z hlediska kartografického

zpracování archeologické problematiky se mohli opřít o dva zahraniční, recentně zpracované

archeologické atlasy – litevský Lietuvos TSR Archeologijos Atlasas I (1974) a britský

Archeological Atlas of the World (1975).1047 Mapové podklady pro zpracování map poskytl

Archeologický ústav ČSAV v Praze.

Nově zpracovaný archeologický atlas, jehož obálku hnědé barvy zdobila mapa

Evropy, obsahoval celkem 134 stran formátu A4. Způsob provedení byl zvolen velmi

jednoduchý – černobílé mapy a text napsaný strojopisem.1048 Úvodní pasáž obsahuje krátkou

předmluvu v češtině a polštině, následuje seznam map s uvedením jejich autorů, úvod stručně

nastiňující základní problémy při zpracování map a jejich řešení1049 a dále seznam zkratek a

znakový klíč. Mapová část je rozdělena na dvě sekce – evropskou a československou – a

zahrnuje období od staršího paleolitu (cca 2 000 000 př. Kr.) do doby římské (cca 300–400 po

Kr.), v československé části až do raného středověku (900–1050 po Kr.). Ke každé sekci jsou

zvlášť uvedeny dva rejstříky (kultur a nalezišť) a seznam použité literatury.1050

Sekce věnovaná evropské prehistorii obsahuje 46 map na 66 stranách. Mapy

z původního atlasu z roku 1975 byly autorským kolektivem aktualizovány a upraveny podle

nejnovějších poznatků.1051 Ke každému období je uvedena mapa hlavní (označení Xa),

Podborský (Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně); Jan Friedrich, Slavomil Vencl,

Natalie Venclová (Archeologický ústav Československé akademie věd v Praze); Marek Gedl, Kazimierz

Godłowski (Instytut Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie); Mária Novotná (Filozofická

fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě) a Jan Rulf (původně FF UK v Praze, poté Archeologický ústav

ČSAV v Praze). Do příprav atlasu se zapojili rovněž posluchači prehistorie na FF UK, kteří se podíleli na

technických pracích i vyhledávání podkladů. Srov. Archeologický atlas Evropy a Československa, Úvod, s. 7 a

informace uvedené v tiráži knihy.
1045 Srov. vysvětlivky k jednotlivým mapám u části věnované československému pravěku, např. u map č. 31, 32.
