Vyjádření školitele Mgr. Jitky Močičkové k průběhu studia a k disertační práci

“ Dějepisné atlasy 1848–1989 a středoevropský prostor”

předkládané v roce 2022 na Katedře pomocných věd historických a archivního studia

I. Hodnocení celého doktorského studia

Mgr. Jitka Močičková nastoupila do doktorského studia 1. 10. 2012. Studium přerušila z

důvodu dvou mateřských a rodičovských dovolených, v té době však již měla splněné

všechny studijní povinnosti a k 1. 3. 2019 se do doktorského studia vrátila, aby pokračovala

v práci na doktorské disertaci. Po absolvování výběrového řízení pracuje od 1. 4. 2019

v Historickém ústavu AV ČR na pozici doktorandka, zároveň je kurátorkou Mapové sbírky HÚ

AV ČR a účastní se řešení výzkumných úkolů ústavního Výzkumného centra historické

geografie. Po úspěšném obhájení projektu k historické kartografii získala

Herzog-Ernst-Stipendium, Universität Erfurt, Forschungskolleg für transkulturelle Studien

(Gotha, Německo); tuto zahraniční stáž absolvovala v květnu a červnu 2022. Podílela se na

řešení grantů: 1) NAKI II Český historický atlas (2016–2020) – členka týmu; 2) Strategie AV

21, Paměť v digitálním věku, 2020, Digital Humanities – zpřístupňování, uchovávání a

záchrana pramenů v digitálním věku, Národnostní diverzita na mapách českých zemí –

kartografický obraz a realita (2020) – řešitelka projektu. Účastnila se řady domácích i

zahraničních konferencí, např. 29th International Conference on the History of Cartography,

Bukurešť, červenec 2022.

Pedagogicky působí Jitka Močičková na Katedře pomocných věd historických a archivního

studia FF UK od roku 2017, vyučuje předměty Historická geografie I, Vybrané problémy z

historické geografie a kartografie. Mezi studenty je oblíbená, studenti projevují výrazný

zájem o prezentovanou problematiku.

Publikační činnost Jitky Močičkové zahrnuje autorské a redakční podíly na dvou monografiích

(SEMOTANOVÁ, Eva – ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica – MOČIČKOVÁ, Jitka – CAJTHAML, Jiří -

SEEMANN, Pavel – BLÁHA, Jan D., Český historický atlas: kapitoly z dějin 20. století. Praha

2019; LAŠŤOVKA, Marek – MOČIČKOVÁ, Jitka, Hergetův plán Prahy 1790/1791. Praha 2021)

a na elektronickém portálu Český historický atlas (v češtině a angličtině,

https://cha.fsv.cvut.cz/, https://cha.fsv.cvut.cz/en/). Jitka Močičková je zároveň autorkou a

spoluautorkou několika studií, z nichž jedna byla přijata k publikování v prestižním

zahraničním periodiku Imago Mundi (HOLUBEC, Stanislav – MOČIČKOVÁ, Jitka, Magnify and

unify ourselves, diminish and divide others. The language boundary in the discourse of Czech-

and Germanspeaking cartographers between the 1810s and the 1940s).

Lze konstatovat, že Jitka Močičková přistupovala k doktorskému studiu zodpovědně, velmi

aktivně diskutovala otázky, spjaté s disertací a její odborné a pedagogické aktivity

přesahovaly mnohonásobně rámec studijních povinností.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

[Cílem školitelova vyjádření k disertaci není podat zevrubný posudek, ale pouze stručně práci

a úroveň jejího zpracování charakterizovat a okomentovat z osobní perspektivy školitele.

https://cha.fsv.cvut.cz/
https://cha.fsv.cvut.cz/en/

Téma disertace – Dějepisné atlasy 1848–1989 a středoevropský prostor – bylo zvolené

s ohledem na dlouhodobý zájem doktorandky o historickou kartografii. Zároveň nebyla

dosud problematika historických atlasů komplexněji zpracována. Nejedná se však o téma

pouze kartografické (např. uchopení historických jevů a procesů kartografickými prostředky),

sledována je mimo jiné výpovědní hodnota atlasů jako odraz dobového historického diskursu

a vliv mocenských zájmů a ideologie vládnoucích režimů na tematický obsah jednotlivých

děl.

Jitka Močičková se nejprve zabývala rozsáhlou heuristikou, sledovala nejen atlasy samotné,

ale přípravné materiály, pokud se dochovaly, recenze a ohlasy po vydání, nerealizované

projekty aj., vše v komparaci ve středoevropském prostoru, avšak s důrazem na české země.

Disertační práce je koncepčně zdařilá, logicky strukturovaná, detailně propracovaná,

s precizními odkazy na zdroje různého typu. Tematicky konvenuje se zaměřením

doktorandky na historickou kartografii a historickou geografii.

III. Připomínky k disertační práci [jsou-li nějaké]

Připomínky nejsou.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Jakým způsobem (pokud vůbec) přispěla zahraniční stáž v Gotě k dokončení disertace ve

smyslu studia kartografických zdrojů?

V. Závěr

[Svůj závěr prosím vyjádřete pomocí následujícího formalizovaného vyjádření (které

pochopitelně můžete jakkoli rozvést, upřesnit či mu předřadit rozsáhlejší souhrnný komentář

k práci)]

Předběžně klasifikuji předloženou disertační práci, kterou hodnotím velmi kladně, jako

prospěla.

30. 7. 2022
prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
Historický ústav AV ČR